Kính gửi:

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp nghề;

- Các trường THPT, phổ thông nhiều cấp;

- Các Trung tâm GDTX, GDNN& ĐH;

- Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 45/BCĐ ngày 15/8/2025 về việc đẩy mạnh công tác

hiến máu tình nguyện để giảm thiểu nguy cơ thiếu máu cho người điều trị và cấp

cứu người bệnh và Công văn số 46/BCĐ ngày 15/8/2025 về việc đề nghị phối hợp

triển khai kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2025 của Ban Chỉ đạo vận động

hiến máu tình nguyện thành phố;

Nhằm khắc phục khó khăn do thiếu máu phục vụ cứu chữa bệnh cho nhân

dân thành phố trong tháng 9 và những tháng cuối năm 2025, Sở Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) kính đề nghị Ủy ban nhân dân (UBND) xã, phường, đặc khu phối

hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý; yêu cầu Hiệu

trưởng/Thủ trưởng các đơn vị giáo dục trên địa bàn thành phố thực hiện một số

nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, học sinh, sinh viên ngành GDĐT về hiến máu nhân đạo để

lan tỏa tinh thần trách nhiệm, yêu thương, chia sẻ trong cộng đồng. Hình thức

tuyên truyền cần phong phú, linh hoạt, sáng tạo như tổ chức lễ phát động, các buổi

sinh hoạt chuyên đề, phát thanh, treo băng rôn, khẩu hiệu, phát tờ rơi, tài liệu,

phóng sự trên cổng thông tin điện tử, tôn vinh những cá nhân điển hình trong

phong trào hiến máu tình nguyện,...

2. Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ các cấp và các đơn vị liên quan triển khai

kế hoạch và tổ chức các hoạt động cụ thể để vận động cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, học sinh, sinh viên ngành GDĐT tham gia hiến máu tình

nguyện vào trung tuần tháng 9 năm 2025.

3. Tiếp tục xây dựng và phát triển Câu lạc bộ người hiến máu dự bị và người

có nhóm máu hiếm để sẵn sàng hiến máu khi cần cấp cứu. Duy trì các Câu lạc bộ

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-VP

V/v phối hợp triển khai kế hoạch

hiến máu tình nguyện năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng 9 năm 2025

2

hiến máu tình nguyện tại các cơ sở giáo dục, đồng thời có hình thức động viên,

khen thưởng kịp thời đối với những người tích cực tham gia hoạt động hiến máu

tình nguyện.

  Sở GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai nghiêm túc. Trong quá trình thực

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Sở GDĐT (qua Văn

phòng Sở) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (để b/c);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2025-09-04T01:54:58-0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-04T17:21:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-04T17:21:11+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-04T17:21:11+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!